1

本日ここに、令和７年９月横芝光町議会定例会をお願い申し上げましたと

ころ、議員各位には時節柄、御多用の折にもかかわらず、御参集いただき誠

にありがとうございます。

平素より、町の各種事業の推進に当たり、格別なる御高配と御協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、今年も猛暑日が多く国内最高気温が更新されるなど、高温の日が続

き、熱中症警戒アラートが連日のように発令されました。

９月に入りましても気温の高い日が続いております。議員各位をはじめ町

民の皆様には体調管理に十分留意くださるようお願い申し上げます。

それでは、９月議会定例会に当たり、町政の状況等諸般の報告を申し上げ

ます。

【企画空港課】

はじめに、企画空港課関係についてでありますが、ベリーズ国との交流に

つきましては、８月３日に大阪・関西万博の会場で開催された「ベリーズ・

ナショナルデー」公式行事に招待を受け、出席してまいりました。エキスポ

ナショナルデーホールで行われた式典では、ベリーズ伝統の音楽や踊りが披

露され、ナショナルデーに合わせて訪日中のジョン・ブリセーニョ首相とお

会いし親交を深めてまいりました。今後も様々なイベント等を通じて交流を

継続してまいります。

次に、自動運転モビリティ事業についてでありますが、令和７年度の国庫

補助事業採択に合わせ、町議会の御理解をいただき、事業を推進しておりま

2

す。本年度は、より町民の方々が利用しやすくするため、新たな停留所の設

置と、利用しやすい運行ダイヤへの見直しによる利用者の拡大、本事業の理

解促進策として、走行ルート沿線の方々への利用案内、将来を担う児童生徒

を対象とした出前授業、自動運転レベル４の実現可能性調査を行うための車

両バージョンアップなどを実施しながら、公共交通の一手段としての事業啓

発と社会受容性の向上に努めてまいります。

【産業課】

続いて、産業課関係についてでありますが、夏期観光事業につきましては、

今年は屋形海岸及び木戸浜海岸について海水浴場は開設しませんでしたが、

観光まちづくり協会と連携し、屋形海岸を会場としたビーチバレーボール大

会や、マリンピアくりやまがわ公園を会場とした星空観賞会等の各種イベン

トを開催いたしました。

また、海水浴シーズン中は産業課職員のほか、観光まちづくり協会や消防

署、山武警察署等の夏期観光対策本部における協力団体がそれぞれ海岸パト

ロールを行い、海岸利用客の安全管理に努めました。関係機関の皆様の御尽

力により、無事終了することができましたことに改めて感謝申し上げます。

【未来づくり課】

続いて、未来づくり課関係についてでありますが、横芝駅北側開発につき

ましては、先日行われた議会議員全員協議会にて、駅周辺の活用方針や、人

口減少を見据えた公共施設の配置パターンなどを、説明させていただいたと

3

ころでございます。今後は、横芝駅の跨線橋を含めた整備費用やスケジュー

ルの検討などを踏まえて、開発構想を取りまとめてまいります。

また、横芝光インターチェンジ周辺開発につきましては、事業計画区域内

の土地所有者により組織された「横芝光インターチェンジ周辺の土地活用を

考える会」が主体となり、土地区画整理事業の準備にあたる仮同意の収集が

行われておりますが、土地所有者が主体となる土地区画整理事業という事業

手法について、慎重な御意見もあげられていると伺っております。また、事

業化検討パートナーからは、進出企業と公共残土の確保についても同時に進

めなければならない課題である認識が示されていることから、土地所有者、

事業化検討パートナー、町それぞれが協力しながら、事業の推進に当たって

まいります。

【福祉課】

続いて、福祉課関係についてでありますが、国民の安心・安全と持続的な

成長に向けた総合経済対策における物価高への支援としての低所得世帯支援

給付金を、住民税非課税世帯へ７月３１日まで１世帯当たり３万円を２，６

５３世帯に対して給付し、支給率は、９７．３パーセントでありました。

また、この世帯に扶養されている１８歳以下の児童一人当たり２万円を加

算して給付を行い、２２４人に対して給付し、支給率は９９．１パーセント

でありました。

【教育課】

4

続いて、教育課関係についてでありますが、横芝小学校改築事業は、新校

舎が８月７日に竣工し、横芝小学校の児童におかれましては、９月１日の２

学期から新しい学び舎で学校生活を始めました。また、横芝小学校改築外構

工事及び横芝小学校隣接駐車場整備工事は、令和８年３月の完成に向けて現

在、工事を進めております。

議員各位には御案内させていただきましたが、今月２７日に横芝小学校新

校舎の竣工式を予定しておりますので、御臨席賜りますようお願い申し上げ

ます。

次に、中学校講堂棟空調設備設置事業についてでありますが、光中学校及

び横芝中学校講堂棟の空調設備設置工事は順調に進んでおり、今月中の使用

開始を予定しているところでございます。

また、今年度の中学校部活動の状況についてでありますが、横芝中学校ソ

フトテニス部の女子団体戦と男子個人戦１組、女子個人戦２組、横芝中学校

卓球部の女子個人戦２名、横芝中学校剣道部の女子団体戦、横芝中学校陸上

競技部で個人１名及び光中学校卓球部の男子個人戦１名が関東大会に出場い

たしました。更に、横芝中学校ソフトテニス部の女子団体戦と女子個人戦１

組、横芝中学校陸上競技部で個人１名及び光中学校水泳競技で個人１名が全

国大会に出場し、横芝中学校ソフトテニス部の女子個人戦は、第３位と好成

績を収め健闘いたしました。

大会に出場した生徒はもちろんですが、熱心に指導に当たられた顧問の先

生、そして日々生徒を励まし、支えていただいた保護者の皆様に対し改めて

敬意を表します。

5

【社会文化課】

続いて、社会文化課関係についてでありますが、社会教育関係事業では、

「第７６回山武郡市民スポーツ大会」が６月８日から８月１７日にわたり開

催されました。当町も１４種目に参加し、２６７名の選手・関係者が参加さ

れました。

「サッカー」「ソフトテニス」「剣道」の優勝をはじめ、各種目で優秀な成績

を収められ、総合成績では、第３位という結果でありました。

猛暑が続く厳しい状況での大会となりましたが、選手、スポーツ協会の役

員をはじめ、大会運営に御尽力いただいた関係各位に深く敬意と感謝の意を

表する次第であります。

以上、現在の各種事業の進捗状況等について、申し述べさせていただきま

した。

議員各位には、今後とも、更なる御指導、御協力を賜りますようお願い申

し上げ、諸般の報告といたします。